



1-President Ram Nath Kovind conferred Padma awards for the Year 2021 on prominent personalities at a ceremony in Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राष्ट्रपति भवन में आयोजित एक समारोह में प्रमुख हस्तियों को वर्ष **2021** के पद्म पुरस्कारों से सम्मानित किया।

2-UNESCO has included Srinagar city of the Union Territory of Jammu and Kashmir in its coveted list of Creative Cities Network (UCCN).

यूनेस्को ने केन्द्रशासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर के श्रीनगर शहर को क्रिएटिव सिटीज नेटवर्क की प्रतिष्ठित सूची में शामिल कर लिया है।

3-Malayalam actor Kozhikode Sharada passed away. She was 84.

मलयालम अभिनेत्री कोझिकोड शारदा का निधन हो गया। वह **84** साल की थीं।

4-Keith Bradshaw, a former Marylebone Cricket Club chief executive and early proponent of day-night test matches, has died. He was 58.

मेरिलबोन क्रिकेट क्लब के पूर्व मुख्य कार्यकारी और दिन रात्रि टेस्ट मैचों के आयोजन में अहम भूमिका निभाने वाले कीथ ब्रैडशॉ का निधन हो गया है। वह **58** वर्ष के थे।

5-Indian Premier League side Royal Challengers Bangalore elevated its batting consultant Sanjay Bangar to the post of head coach for the next two years.

इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) की टीम रॉयल चैलेंजर्स बेंगलोर (आरसीबी) ने अपने बल्लेबाजी सलाहकार संजय बांगड़ को अगले दो साल के लिये मुख्य कोच नियुक्त किया।

6-Chief Justice of Pakistan (CJP) Gulzar Ahmed inaugurated the rebuilt Shri Param Hans Ji Maharaj temple in Karak, Khyber-Pakhtunkhwa (KP) on the occasion of Diwali.

पाकिस्तान के मुख्य न्यायाधीश (सीजेपी) गुलजार अहमद ने दिवाली के अवसर पर खैबर-पख्तूनख्वा (केपी) के करक में पुनर्निर्मित श्री परम हंस जी महाराज मंदिर का उद्घाटन किया।

7-The Bangla version of the book 'Operation X' about the naval commando operation jointly launched by the Indian Navy and the Mukti Bahini of Bangladesh was launched in Dhaka. The book is written by Capt MNR Samant and Sandeep Unnithan.

भारतीय नौसेना और बांग्लादेश मुक्ति वाहिनी द्वारा संयुक्त रूप से अंजाम दिए गए नौसैनिक कमांडो अभियान के बारे में लिखी किताब ऑपरेशन एक्स के बांग्ला संस्करण का ढाका में विमोचन किया गया। कैप्टन एमएनआर सामंत और संदीप उन्नीथन ने यह किताब लिखी है।

8-The Indian Army in conjunction with FICCI organised a webinar on 'Indian Army Make Projects'. This was the sixth such webinar since the inception of the Make process in 2016.

भारतीय सेना ने फिक्की के साथ मिलकर 'भारतीय सेना की परियोजनाओं' पर एक वेबिनार का आयोजन किया। 2016 में भारत में निर्माण प्रक्रिया की शुरुआत के बाद से यह ऐसा छठा वेबिनार था।

9-Seventeen scientists from scientific institutions across India have been awarded the Swarnajayanti Fellowships for their innovative research ideas and the potential of creating impact on R&D in different disciplines.

पूरे भारत के वैज्ञानिक संस्थानों के 17 वैज्ञानिकों को उनके नवोन्मेषी अनुसंधान संबंधी विचारों और विभिन्न विषयों में अनुसंधान एवं विकास को प्रभावी बनाने के लिए स्वर्णजयंती फेलोशिप से सम्मानित किया गया है।

10-Union Minister of State (Independent Charge) Science & Technology; Minister of State (Independent Charge) Earth Sciences; MoS PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space, Dr Jitendra Singh launched the first-ever Mentorship Programme for Young Innovators to mark the 75th Year of India's independence.

केन्द्रीय विज्ञान, प्रौद्योगिकी और पृथ्वी विज्ञान (स्वतंत्र प्रभार) पीएमओ, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष राज्य मंत्री डॉ. जितेन्द्र सिंह ने भारत की स्वतंत्रता के 75वें वर्ष के उपलक्ष्य में युवा नवाचारों के लिए पहले परामर्श कार्यक्रम का शुभारंभ किया।